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Anotace

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelský proces u pacientky s diagnózou

Alzheimerova choroba. Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

V první, teoretické části je stručně popsána fyziologie nervového systému. Dále jsou

zde popsány druhy paměti a poruchy paměti. Následuje kapitola o demenci, mezi kterou

řadíme i Alzheimerovu chorobu. Je zde popsáno rozdělení demencí, příznaky a stádia

demence.

Poslední kapitola teoretické části je věnována Alzheimerově chorobě, její historii,

klinickému obrazu, příčinám a faktorům, které ji ovlivňují, diagnostice a léčbě.

Druhá, praktická část se zabývá samotným ošetřovatelským procesem u pacientky.

V úvodu této části je shrnutí ošetřovatelského procesu a modelu Marjory Gordonové,

podle kterého je zpracována ošetřovatelská část. Dále jsou zde uvedeny základní

informace o pacientce, průběh hospitalizace, terapie, přehled vyšetření a také

ošetřovatelské diagnózy, které vystihují aktuální potíže a potencionální rizika pro

pacientku.

V závěru práce je uvedeno několik praktických rad pro ty, kteří pečují o nemocné s

Alzheimerovou chorobou, také celkové shrnutí průběhu hospitalizace a zhodnocení

stavu pacientky.
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Annotation

The subject of this work is the nursing process for patients with a diagnosis of

Alzheimer's disease. The work is divided into two parts - theoretical and practical. In the

first, theoretical part is a brief description of the nervous system physiology. There are

also described the types of memory and memory disorders. Here is a chapter on

dementia, which include the Alzheimer's disease.

It described the distribution of dementia, symptoms and stages of dementia.

The last chapter is devoted to the theoretical part of Alzheimer's disease, its history,

clinical picture, causes and factors that affect it, diagnosis and treatment.

The second, practical part deals with the actual process of ošetřovatelským patients. At

the beginning of this section is a summary of nursing process and Marjory Gordon

model, which is processed part of nursing. There are also given basic information about

the patient, the course of hospitalization, treatment, examination and survey of nursing

diagnoses, which reflect the current problems and potential risks to the patient.

In conclusion, this work is some practical advice for those who care for patients with

Alzheimer's disease, a summary of the overall course of hospitalization and to assess the

extent of the patient.
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 Alzheimer's disease, dementia, cognitive function, neurotransmitters,

acetylcholine, nursing process, model Marjory Gordon
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ÚVOD

Pro zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala ošetřovatelský proces u pacientky

s Alzheimerovou chorobou. Toto onemocnění jsem si zvolila jednak z důvodu jeho

aktuálnosti a také z důvodu nedostatečné informovanosti o tomto onemocnění, zejména mezi

laiky. Většina veřejnosti totiž na otázku, co je Alzheimerova choroba, po chvilce zamyšlení

odpoví rádoby vtipnou definicí, ovšem konkrétně odpovědět na tuto otázku není schopen

nikdo, nebo jen málokdo.

Vzhledem k četnosti výskytu demence obecně se o ní již v některé literatuře s trochou

nadsázky zmiňují jako o epidemii třetího tisíciletí.

Alzheimerova choroba je vůbec nejčastější forma demence. Odhaduje se, že

v současné době ji trpí na celém světě 17 - 25 milionů lidí. V Evropské unii se prevalence

uvádí mezi 5 - 7%, což znamená asi 3 - 4 miliony postižených. S prodlužujícím se věkem a

tudíž rostoucím počtem starších osob v populaci se její výskyt trvale zvyšuje. (10, 11)

Výjimečně může postihnout i jedince mladší 50 let, nejčastěji se ale vyskytuje ve

věkové skupině nad 65 let. Poté prevalence prudce stoupá tak, že se zdvojnásobuje každých 5

let; z 1,5 - 2% ve věkové skupině 65letých, na 4% u 70letých, na 8% u osob po 75. roce

života, dokonce na 20 - 40% ve věkové skupině nad 85 let. Podle odhadů trpí Alzheimerovou

chorobou u nás minimálně 70 000 - 90 000, ale možná až 130 000 - 160 000 lidí. (10, 11)

U tohoto onemocnění je velkým problémem to, že je často diagnostikováno až

v pokročilém stádiu, protože počáteční stádium je často mylně spojováno s přirozenými

projevy stárnutí. Proto by měl důležitou roli při vyhledávání postižených osob hrát praktický

lékař. Ten má optimální pozici pro včasný záchyt tohoto onemocnění, vzhledem k tomu, že je

se svými pacienty v užším kontaktu než mnozí jiní lékaři. Navíc díky jednoduchým testům má

příležitost zhodnotit kognitivní funkce nebo například schopnost vykonávat běžné denní

aktivity.

Pokud se nezmění postoj k tomuto závažnému onemocnění, stane se jistě brzy

obrovským ekonomickým, společenským i sociálním problémem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. NERVOVÝ SYSTÉM

Nervový systém se rozděluje na centrální nervový systém (CNS), který je tvořen

mozkem uloženým v lebce a míchou, která prochází páteřním kanálem a periferní nervový

systém (PNS), což je část nervového systému ležící mimo CNS, je tvořen hlavně nervy

vycházejícími z mozku a míchy. Kraniální (hlavové) nervy vedou signály do mozku a z

mozku, zatímco spinální (míšní) nervy do míchy a z míchy. Periferní nervy slouží jako

komunikační linky, propojující všechny části těla s centrálním nervovým systémem.

Nervový systém je tvořen 2 hlavními typy buněk: neurony - vzrušivými nervovými

buňkami, které přenášejí elektrické signály a podpůrnými buňkami - nevzrušivými, jež

obklopují a obalují neurony. (12)

1. 1 NEURON

Nervová buňka je základní stavební jednotkou nervového systému. Přijímá a předává

informace ve formě vzruchových aktivit. Jsou to vysoce specializované buňky, které vedou

elektrické signály z jedné části těla do druhé. Kromě schopnosti vést elektrické signály, mají

neurony i další specifické vlastnosti:

1. jsou extrémně dlouhověké, mohou žít a fungovat po celý lidský život

2. nedělí se - pokud jsou zničeny, nemohou být nahrazeny

3. mají mimořádně vysoký metabolický obrat, potřebují nepřetržité a bohaté

zásobování kyslíkem a glukózou, neurony bez přísunu kyslíku nemohou přežít déle než pár

minut (12, 16)

1. 1. 1 Stavba neuronu:

• buněčné tělo, které je tvořeno jedním jádrem obklopeným cytoplazmou

• výběžky neuronu, které vybíhají z těla neuronu, rozeznáváme 2 typy: dendrity , což

jsou krátké výběžky, které přijímají informace a axon (neurit), což je výběžek neuronu

specializovaný pro vedení vzruchu, na rozdíl od dendritů je axon jen jeden a je obalen

myelinovou pochvou.
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 Místo, kde z těla neuronu odstupuje axon se nazývá axonový hrbolek.

Nervová zakončení (koncová cibulka nebo axonální knoflík) tvoří konečný, výstupní úsek

axonu, specializovaný k uvolňování synaptických mediátorů. Tyto struktury jsou v kontaktu s

těly nebo dendrity jiných neuronů a tvoří speciální druh buněčného spojení nazývaný

synapse. (12, 16)

1. 1. 2 Rozdělení neuronů

Neurony se dělí podle počtu výběžků na multipolární , bipolární , unipolární.

Podle funkce se neurony dělí na senzitivní (smyslové) neurony, neboli aferentní

neurony (přenášejí impulsy z PNS do CNS), motorické neurony, neboli eferentní neurony

(vedou impulsy z CNS k efektorům - svaly a žlázy) a interneurony, neboli přidružené

neurony (leží mezi motorickými a senzitivními, tvoří nejpočetnější skupinu nervových

buněk). (12, 13, 16)

1. 2 PODPŮRNÉ BUŇKY

Tvoří podpůrnou kostru pro neurony v nervové tkáni. Podpůrné buňky v CNS

nazýváme neuroglie nebo gliové buňky, v PNS jsou 2 druhy podpůrných buněk a to satelitní a

Schwannovy buňky. (12, 16)

1. 3 MYELINOVÁ POCHVA

Myelinová pochva tvoří izolační vrstvu bránící úniku elektrického proudu z axonu a

zvyšuje rychlost vedení impulsu. V PNS je tato pochva tvořena Schwannovými buňkami, v

CNS ji tvoří oligodendrocyty. V myelinové pochvě jsou zářezy, nazývané Ranvierovy zářezy.

(12, 16)
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1. 4 PŘENOS INFORMACÍ

Přenos informací v nervovém systému se uskutečňuje pomocí tzv. akčních potenciálů


[…]


k tomu, že byl odstraněn problém s inkontinencí. Pacientka zvládá sama hygienickou péči a

stala se tak relativně nezávislou na pomoci ošetřovatelského personálu.

Došlo také k částečnému zhojení dekubitu, který je nyní spíše povrchovým defektem rozsahu

2 x 2 cm. To zlepšení celkového stavu pacientky jistě přispělo ke zlepšení psychického stavu,

pacientka se často usmívá a působí relativně spokojeně.

Vzhledem k tomu, že stav pacientky se natolik zlepšil, že téměř nepotřebovala pomoc

personálu, byla po dohodě s rodinou 31. 3. 2009 přeložena do domova důchodců Chodov.

Tato práce mi velice pomohla ujasnit si spoustu věcí, které se týkají tohoto

onemocnění. Pochopila jsem, jak nesmírně závažné je to onemocnění a to nejen pro

samotného nemocného, ale také pro jeho rodinu i celé okolí. Také jsem poznala, jak náročná

je péče o takto nemocné pacienty po stránce psychické i sociální. Zjistila jsem, že v péči a

celkovém přístupu o takto nemocné je nutná veliká trpělivost. Jako sestra jsem poznala

obtížnost získávání anamnestických dat, vzhledem k tomu, že tito pacienti své odpovědi často

mění.

Uvědomila jsem si také, jak nedostatečná je u nás celková péče o seniory, nejen o nemocné

s Alzheimerovou chorobou. A pokud se tento přístup nezmění, nikdy nemůžeme těmto lidem

zajistit klidné a důstojné stáří s takovou péčí, jakou by si zasloužili.
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PŘÍLOHA ČÍSLO 1

STAVBA NEURONU

Šipky ukazují směr šíření elektrických signálů po dendritech a axonu
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BARTHEL ŮV TEST ADL

NAJEDENÍ, NAPITÍ SAMOSTATNĚ 10 POUŽITÍ WC SAMOSTATNĚ 10
S POMOCÍ 5 S POMOCÍ 5
NEPROVEDE 0 NEPROVEDE 0

OBLÉKÁNÍ SAMOSTATNĚ 10 PŘESUN LŮŽKO -
ŽIDLE

SAMOSTATNĚ 15
S POMOCÍ 5 S MALOU POMOCÍ 10

NEPROVEDE 0 VYDRŽÍ SEDĚT 5

KOUPÁNÍ SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 NEPROVEDE 0

NEPROVEDE 0 CHŮZE PO ROVINĚ SAMOSTATNĚ NAD 50m 15

OSOBNÍ HYGIENA SAMOSTATNĚ NEBO S
POMOCÍ

5 S POMOCÍ 50m 10

NEPROVEDE 0 NA VOZÍKU 50m 5

KONTINENCE MO ČI PLNĚ KONTINENTNÍ 10 NEPROVEDE 0

OBČAS INKONTINENTNÍ 5 CHŮZE PO SCHODECH SAMOSTATNĚ 10

TRVALE INKONTINENTNÍ 0 S POMOCÍ 5
KONTINENCE
STOLICE

PLNĚ KONTINENTNÍ 10 NEPROVEDE 0

OBČAS INKONTINENTNÍ 5 CELKOVÉ SKÓRE 100 NEZÁVISLÝ

65-95 LEHKÁ ZÁVISLOST
45-60 ZÁVISLOST STŘEDNÍHO STUPNĚ

0-40 VYSOCE ZÁVISLÝ
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TABULKA HODNOCENÍ RIZIKA PÁDU

POHYB Neomezený 0 SMYSLOVÉ
PORUCHY

Žádné 0
Používá pomůcky 2 Vizuální, smyslové,

smyslový deficit
1

Potřebuje pomoc
k pohybu

1 MENTÁLNÍ
STATUS

Orientován 0

Neschopen přesunu 1 Občasná noční dezorientace 1
VYPRAZD -
ŇOVÁNÍ

Nevyžaduje pomoc 0 Dřívější dezorientace/
demence

1

Nykturie/inkontinence 1 VĚK 18 - 75 let 0
Vyžaduje pomoc 1 75 a vyšší 1

MEDIKACE Neužívá rizikové léky 0 PÁD V
ANAMNÉZE

1

Užívá následující léky:
• diuretika
• antiepileptika
• antiparkinsonika
• antihypertenziva
• psychotropní látky
• benzodiazepiny

1

CELKOVÉ
SKÓRE: 8

Skóre 3 a vyšší = pacient
je ohrožen rizikem pádu
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NORTON SKÓRE (hodnocení rizika vzniku dekubitů)

Fyzický stav Vědomí Aktivita Pohyblivost Inkontinence

Dobrý 4 Dobrý 4 Chodí 4 Úplná 4 Není 4

Zhoršený 3 Apatický 3 S doprovodem 3 Částečně
omezená

3 Občas 3

Špatný 2 Zmatený 2 Sedačka 2 Velmi omezená 2 Moč 2

Velmi špatný 1 Bezvědomí 1 Leží 1 Žádná 1 Moč + stolice 1

Hodnocení: 16 - 15 nízké riziko
14 - 13 střední riziko
12 - 10 vysoké riziko
9 - 5 velmi vysoké riziko
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Pokračování přílohy číslo 6
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Pacientka měla za úkol dokreslit do ciferníku čísla a zaznamenat čas 10 hodin a 10 minut.
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Pokračování přílohy číslo 8
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Pokračování přílohy číslo 9

Když měla pacientka napsat jakoukoli větu, která ji napadne, vůbec nebyla schopna nějakou
vymyslet. Řekla, že si s tím neví vůbec rady a poté chtěla, abych ji nějakou poradila, aby ji
mohla napsat.
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Pacientka měla za úkol dokreslit do ciferníku čísla a zaznamenat čas 10 hodin a 10 minut.