# Univerzita Karlova Praha, 2. lékařská fakulta

## Ústav ošetřovatelství

### Oponentský posudek

Název práce: *Ošetřovatelský proces u pacienta s diagnózou Alzheimerova choroby*

Jméno a příjmení autora : **Milena Cihrová**

Datum narození:

Akademický rok: 2008/09

Studijní program: **Ošetřovatelství**

Studijní obor: **Všeobecná sestra**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Jan Štěpán**

Vyjádření k/ke:

- ✓ významu práce (prospěšnost, použitelnost pro zdravotnickou praxi)
- ✓ obsahu práce (správnost teoretických východisek, komplexnost přístupu, vhodnost zvolených metod, konkrétní nedostatky, chyby a slabá místa práce)
- ✓ úprava práce (jazyková a stylistická čistota, přesnost a srozumitelnost práce, vhodnost a přehlednost jejího členění)

.....

#### 1. Význam práce pro zdravotnickou praxi:

Vzhledem k tomu, že pacientů s různými formami demence, ale zejména pacientů s Alzheimerovou chorobou přibývá a péče o ně je velmi náročná, je význam této práce pro praxi ve zdravotnických zařízeních nezpochybnitelný

#### 2. Obsah práce:

Bakalářská práce Mileny Cihrové je v teoretické části zpracována velmi podrobně včetně diagnostiky pomocí testů a úvah o možných léčebných postupech. V praktické části je zase velmi dobře zdůrazněna nutnost odlišného přístupu k péči o pacienty s demencí

#### 3. Úprava práce:

Práce je přehledně členěna na část teoretickou a praktickou, Rovněž další členění v obou částech je přehledné a smysluplné. Text je srozumitelný a nejsou v něm závažné stylistické nedostatky. Několik drobností v jazykové oblasti není na závadu kvalitě této bakalářské práce

**Doplňující otázky pro obhajobu absolventské práce:**

Klasifikace: **výborně**

Datum: **13. 05. 2009**

Podpis:

ICP FAKULTNÍ NEMOCNICE V MOTOLE
05 150 06 Praha 5 - Motol, V Úvalu 84
Léčebna pro dlouhodobě nemocné
2. ODDĚLENÍ
434 přednosta MUDr. JAN ŠTĚPÁN
255 tel.: 224 434 501 fax: 224 434 520
odb. 9U7 IČO: 00064203 DIČ: CZ00064203

129 / 07

Klasifikace Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhověl
------------- --------- ------------- ------- -----------